(2) I I y a deux copies de cette charte dans 
le l ivre rouge de Téchiquiér : Matth'ieu Paris en 
donne aussi deux copies , et M , Blackstone ert 
fonrnit une cinquiéme dans son savant recueil 
des lois d'Angleterre, H y a quelques diíférences 
entre fóutes ees copies , sur-tout dans le préam-
bule et la conclusión de la cl>arte ; mais le corps 
de la piece est essentiellement le m é m e . M . 
Blackstone trouve un peu extraordinaire , 
qu'ayant été envoyée dans tous les comtés-d 'An-
gleterre et déposée dans Ies monastéres , on n'en 
trouva plus aucune copie sous le régne de Jean-
sans I e r r e ; et de-lá i l paroít douter de l a r é a - , 
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lité de cette cíiarte. Je n'entreprendrai poínt de 
díscuter les raí son s de ce savant Anglois donf 
je n^entends pas la langue. Je conviens qu'il est 
e^traordinaire que toutes íes copies de la charte 
de Henr i I aient dispara en m é m e temps ; mais 
le seroit-il moins que toute l 'Angleterre eút cru 
avoir une charte qu'on ne lu i avoit pas donnée ? 
Quoi qu' i l en soi t , i l me suffit, pour fonder mes 
.raisonnemens , que les Anglois fussent persuades 
quMls avoient recu de Henri I une charle qui 
rétablissoit leurs anciennes libertés. 

(3) Concessimus etiam ómnibus libens hominí-
bus regni nostri pro nohis et hceredibus nostris in 
perpetuum omnes libértales subscriptas habendas 
et tenendas eis et h&redibus suis de nobis ethcv* 
redibus nostris. Mag. Cart. art. 1. Nuüa vidua 
distringatur ad se maritandum dum voíuerit v i " 
veré sine marito y ita tamen quod securitatem fa-' 
ciat quod se non maritabit sine assensu nos tro y si 
de nobis tenuerit; vel sine assensu .domini sui de 
quo tenuerit, si de alio tenuerit. Ibid. art. 8. On 
a vu que le royanme fut par tagé en sept cents 
baronies, Ces barons immédiats abandonnérent 
une partie de leurs terres et se í irent des vas-
saux , dont le nombre , selon les historiens , 
monta á soixante mílle deux cent quinze. En 
lisant les articles de la grande charte, que je 
ne rapporte ici que pour faire voir avec quelle 
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lagesseles seigneurs Anglois t rai térent avec Jean>-
sans-Terre , on pourra s'apercevoir que Guií-
laume-Ie-Conquérant avoit établi en Angletterre 
les coutumes féodales dé France. 

Nullum scutagium vel auxilium ponatür in re~ 
gno nostro } nisiper commune consilium regni nos-
t r i y nisi ad corpus nostnim redimendum , et pr i -
mogenitum filium nostrum militern faciendum , et 
ad filiam nostram primo geni tarn maritandam r et 
adhcec non fioit nisi rationabile auxilium. Simili 
modo fiat de ¿iuxiliis de civitate Londón. Ibidi * 
art. 13 , et civitas London habeat omnes antiquas 
libertates et liberas consuetudines suas , tam per 
térras quam per aquas. Preterea volumus et con-
cedimus quod omnes ali<z cipitates et Burgi et ville 
et portus habeant omnes libertates et liberas con* 
suetudines suas :' Ibid. art, 13 , nos non concede-
mus de caetero alicui quod capiat auxilium de l i ~ 
heris hominibus suis nisi ad corpus suum redimen
dum > et ad faciendum primogenitum filium suum 
militem y et adprimogenitam filiam suammaritan-
dam , et ad hoc non fiat nisi rationabile auxilium. 
Ibid.. art. 5. 

Communia placita non sequantür curiam nos
tram , sed teneantur in aliquo loco certo. Jbid. 
art. 17. Nos , reí si extra regnum fuerimus , ca-
pitalis justiciarius noster y mittimus dúos justicia-
ríos per unum quemque comitatum , per quatuor 

H h 3 

$ 6 R E M A R Q U E S 
•yices in cuino, qui cum quatuor militibus cnjus* 
libet comitatus elecds per comitatum , capiant in 
comitatu et in die ét loco comitatus assisas pre-
dictas. Ibid. art. Í8. Liber homo non amercietur 
pro pan'o delicto nisi secundum modum delicti ̂  
et pro magno delicto amercietur secundum magni" 
tudinem delicti salvo contenemento suo ; et mer
ca ta r eodem modo salva mercandisa sua ; et v i l -
lanus eodem modo amercietur salvo wainnagio suo, 
si inciderint in misericordiam nostram ; et nulla 
predictarum misericordiarum ponatur nisi per sa-
cramentum proborum hominum devisneto. Ibid. 
art. 20. Nullus constabularius vel alius ballivus 
noster capiat blada vel alia catalia alicujus y nisi 
statim inde reddat denarios , aut respectilm inde 
habere possit de volúntate debitoris. Ibid. art. 28. 
Nullus vicc-comes vel ballivus noster vel aliquis 
alius capiat equos vel caretas alicujus liberi ho-
minis , pro cariagio faciendo nisi de volúntate^ 
ipsius liberi hominis. Ibid. art. 30. Breve quod 
vocatur precipe ^ de cceterQ non fiat alicui de ali-
quo tenemento ; unde liber homo amittere possit 
curiam suim. Ibid. art. 34. Nullus liber homo caí 
piatur y imprisonetur } aut dissaisiatur ^ auturta* 
ge tur y aut aliquo modo destruatur; nec super* 
eum íbimus ^ nec super eum mittemus , nisi per 
légale judicium parium suorum ^ vel per legem terree' 
Ibid. art. 39. 
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Omnes mercatores habeant salvurn et securum 

exire de Anglia y et venim in Angtiam , et morari 
€t iré per Angliam, tam per terram quam pew 
aquam, ad cemendum et vendendum sine ómnibus; 
malistoltis per antiquas et rectas comuetudines > 
prceterquam in tempore guverro , et si sint de térra 
contra nos guverriva. E t si tales iimeniantur in 
térra nostra in principio guverre x attachientur 
sine dampno cqrponim et rerum } doñee sciatur a 
nobis i/el capitali justiciaría nos tro x quo modo mer
catores terrae nostra trac ten tur qui tum invenientur 
in térra contra nos guverriva ; et si hostri salvi sint 
ibi y alii solví sint in térra nostra r ib id. art. 41. 

Jn perpetuum facimus et concedimus eis y 
f baronibus ) securitatem subscriptam y videlicet 
quod harones eligant viginti quinqué barones de 
regno quos volmrintr qui debeant pro totis piri-
bus suis observare y tenere et faceré observari pa-
cem et libertates quas eis concessimus y et hac pre
sentí carta, nostra confirmavimus. I ta scilicet quod: 
si nos vel justiciarius noster y vel baillivi nostri r 
y el aliquis de ministris nos tris in aliquo ergaali— 
quem designerimus y vel atiquem articulomm pa~ 
cis aut securitatis transgressifuerimus, et delictum; 
ostensum fuerit quatuor baronibus de prjedictis, 
viginti quinqué baronibus y UU quatuor barones ac~ 
cedant ad nos vel ad justiciarium: nostrum y s i -

kjmrimus extra, regnum y proponentes nobis exceso 
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sum)petentutexcessumillam sine diladonefaciamus 
emendad ; et si nos excessum non emendaveñmus 9 
vel sifuerimus extra regnum } justiciarius nosternon 
emendaverit intra tempus quadraginta dierum com-
jputandum a tempore quo monstratum fuerit nohis 
y el justidario nos tro si extra regnum fuerimus } p ras-
di cd quatuor barones .referant causam illam ad 
residuas de vigind quinqué baronibus ; e t i l l i v i -
gind quinqué barones cum communa todus terrx , 
distringant et gravdbunt nos modire ómnibus qui-
hus poterunt , sdlicet per Capdonem Castrorum y 
terrarum , possessionum , et aliis modis quibus po" 
terunt 3 doñee juerit emendatum secundum arbi-
tdum eorwn 9 salva persona nostra et regine nos-
tre et liberorum nostrorum , et cum fuerit emen
datum , intendant nobis sicut prius ; et quicumque 
t'oluerit de térra , juret quod ad predicta omnia 
exequenda parebit manda tis predictorum vigind 
quinqué baronum , et quod gravabit nos pro posse 
suo cum ipsis ; et nos puUice et libere damus //-
cendam jurandi cuilibet qui jurare voluerit et 
nulli unquam jurare prohibemus. Omnes autem 
illos de tena qui per se et sponte sua nolue-
rint jurare vigind quinqué baronibus de distrin-
gendo et gravando nos cum eis , faciemus jurare 
-eosdem de mandato nos tro sicut predictum est. E t 
¿ i aliquis de vigind quinqué baronibus decesserit 9 
wel a tena recessedt, vel aliquo modo impeditus 
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fuerit) quomínus ista predicta possent exequi, qui 
tesidui juerint de predictis viginti quinqué baw 
nibus , eligant aliüm loco ipsíus pro arbitrio suo , 
qui simili modo erit juratus quin et ceteri. I n 
ómnibus autem que istis viginti quinqué baroni-
bus committuntur exequenda y si forte ipsi viginti 
quinqué presentes fuerint, et inter se super re 
aliqua discordaverint, vel aliqui ex eis summo~ 
ni t i nolint vel nequeant interesse y ratum habeatur 
et firmurh quod major pars eorum qui presentes 
fuerint providerit vel preceperit} ac si omnes v i ' 
ginti quinqué in hoc consensissent y et predicti vi
ginti quinqué jurent quod omnia ante dicta fide-
liter observabunt, et pro toto posse suo facient oh 
servari. E t nos nihil impetrabimus ab aliquo per 
nos nec per alium per quod aliqua istarum con.' 
cessionum et libertatum revocetur et minuatur ; 
et si aliquid tale impetratum fuerit , irritum sit 
et inane y et nunquam eo utemur per nos nec per 
alium. Cari. Mag. art. 61.